
Documento prodotto con sistema automatizzato del Centro Servizi per Anziani di Monselice.  Responsabile Procedimento: MODA 
CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

CENTRO SERVIZI PER ANZIANI DI MONSELICE 
Via Garibaldi, 35, 35043 – MONSELICE (PD) 

Cod. fisc. 82000210284 - P.  IVA 00985730282 
Tel.  0429-783377 Fax 0429-783105 

 
DECRETO DEL SEGRETARIO - DIRETTORE  

 
N. 88 DEL 11/07/2025 

 
 
Il Segretario - Direttore di questo Ente, ai sensi del secondo comma dell’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 e del Regolamento di Amministrazione di questo Istituto, ha adottato, in data odierna, 
il presente provvedimento.  
 

OGGETTO: 
 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE CONCENTRATORI DI OSSIGENO ANNI 2025-2026-
2027. 
DITTA SAPIO LIFE SRL 
CIG B78EE572FD 
 
 

PREMESSO che questo Ente è proprietario di alcuni concentratori di ossigeno che 
necessitano di essere mantenuti in costante efficienza attraverso interventi periodici di 
manutenzione; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare la manutenzione a ditta specializzata del 

settore; 
 
RITENUTO opportuno affidare la manutenzione alla stessa ditta che fornisce l’ossigeno per 

uso terapeutico, in maniera da avere un unico interlocutore responsabile; 
 
RICHIAMATO il decreto del Segretario-Direttore n° 122 del 27-11-2024 con il quale si 

affidava la fornitura di ossigeno terapeutico alla ditta Sapio Life s.r.l. con sede legale in Via Silvio 
Pellico 20900 Monza CF. e P.IVA 02006400960, per il periodo 01-01-2025/31-12-2027; 

 
VISTO il preventivo della ditta Sapio Life srl, con sede legale in Via Silvio Pellico 20900 

Monza CF. e P.IVA 02006400960, assunto al prot. dell’Ente al n° 1662 in data 07/07/2025 con la 
quale la stessa propone la manutenzione annuale dei concentratori, richiedendo un canone 
annuale per ognuno degli stessi pari ad € 150,00 + iva, comprendente: 

- n° 2 visite programmate presso il CSA di Monselice con rilascio della relativa 
documentazione; 

- sostituzione filtro ingresso aria; 
- messa a disposizione apparecchiatura analoga sostitutiva per il tempo necessario alla 

riparazione, nel caso di necessità di ritiro dell’unità controllata; 
- interventi conseguenti ad avvisi/richiami del fabbricante; 
- manodopera; 
- tempo max intervento per apparecchio guasto, 8 ore lavorative dalla chiamata. 
- Restano a carico dell’Ente tutte le visite derivanti da guasti come, ad esempio, interventi 

tecnici da parte di personale non qualificato, sovraccarichi di tensione, infiltrazioni 
d’acqua, utilizzo diverso da quanto riportato nel manuale d’uso. Per quanto sopra gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Centro Servizi per Anziani di Monselice.  Responsabile Procedimento: MODA 
CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interventi saranno da considerare a pagamento nella misura di €. 60,00 + riparazione 
(previa accettazione del preventivo). 

 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra indicato, prevedere altresì un costo di € 

1.230,00 oltre iva per far fronte a eventuali interventi di riparazione che dovessero emergere in 
sede di controllo manutentivo ordinario, da eseguirsi comunque a seguito di preventivo accettato 
dall’Ente; 

 
CONSIDERATO che i prezzi richiesti per la manutenzione sono in linea con quelli presenti 

sul mercato;  
 
             ATTESO CHE: 

- L’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- L’allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo,  può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- L’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023 riporta la soglia di esenzione dell’imposta di bollo per i 
contratti di valore inferiore o uguale a 40.000 euro; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- L’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è consentito 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto e che fino a data da destinarsi è 
consentito l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attraverso l’interfaccia web messa 
a disposizione da ANAC dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP);  

- L’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
          VERIFICATA, ai sensi del comma 2 dell’articolo 48 del D.Lgs. n. 36/2023, l’insussistenza 
dell’interesse transfrontaliero e che non risultando alcun interesse in argomento, l’utilizzo delle 
procedure semplificate di cui all’articolo 50 del medesimo D.lgs. è legittimato;  

 
        ATTESO che non vi è conflitto di interesse nella sottoscrizione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 16 del D. Lgs. 
n. 36 del 2023; 

 
 ACQUISITO il Durc attestante la regolarità contributiva della ditta Sapio Life s.r.l. C.F. e P.IVA 

02006400960: numero protocollo NPS_45982694 Data richiesta 23/05/2025 Scadenza validità 
20/09/2025, in atti; 

 
 

D I S P O N E 
 

 
1. DI AFFIDARE alla ditta Sapio Life srl, con sede legale in Via Silvio Pellico 20900 Monza CF. 

e P.IVA 02006400960, il servizio di manutenzione dei concentratori di ossigeno dell’Ente e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Centro Servizi per Anziani di Monselice.  Responsabile Procedimento: MODA 
CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle eventuali operazioni di manutenzione di guasti che dovessero verificarsi, durante il 
periodo 01-08-2025/31-12-2027; 

2. DI DARE ATTO che l’incarico è affidato con la procedura dell’affidamento diretto di cui 
all’art. 50 del D. Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36;  

 
3. DI DARE ATTO che il codice C.I.G. è il seguente: B78EE572FD; 
 
4. DI IMPUTARE il costo complessivo di € 6.075,60 iva 22 % compresa, sul conto n. 

40010165“altre manutenzioni” con la seguente ripartizione: 
€ 1.342,00 iva compresa 22% sul B.E.A.P anno 2025; 
€ 2.366,80 iva compresa 22% in ognuno dei B.A.P. degli anni 2026-2027; 

 
5. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione stabiliti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, 

nell’apposita sezione dedicata alla “trasparenza” presente sul sito internet del Centro 
Servizi per Anziani di Monselice.

 
 IL SEGRETARIO - DIRETTORE 

dott. Stefano GUERRA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Monselice, li 12/08/2025 IL SEGRETARIO - DIRETTOREdott. 

Stefano GUERRA 


